Ex quo cessare iam videtur tertia opinio quorundam existimantium, quod si excessus ultra dimidiam sit in modico, non rescindatur transactio: si vero laesio sit multo maior dimidia, rescindatur: quod tenebat Philip. Corneus confir. 106. Decius & alii relati a presario Madernu. vltia quos eandem opinionem tenebat Beneuenut Anchar. in tracta. u de spons. 4. part. in §. quarto igitur nu. 2. pag. 199. & plures referens Doct. Burgos de Paz vbi supra dicit. confir. 19. nu. 21. vbi id intelligit cum Corne. etiam si transactio iureiurando sit nuntiat: Quinimo ita fuisse rem hanc apud Pinciani auditorii Auditores expeditam refert Doct. Anton. de Padilla, vbi supra, num. 23. ex eodem Matien. in Dialog. relati & aduoc. 1. part. c. 20. nu. 10.

Nihilominus ¶ etiam haec media opinio quamuis, aequa, hodie in nostro Regno procedere posse non videtur, cum indistincte remedium harum legum minime habeat locum in transactione, etiam data causa.

missima lesione, ut in dict. l. 54. in verbis supra relatis, per quam ita tenet Gregor. Lopez ibi, in gl. supra dict. & Matenc. in presentibus dict. gl. 2. m. 55. Summa enim cum ratione & maturo consilio lex illa condita fuit ad tollendas novas lites super transactionibus semel factis, precipue cum probatio in his terminis super dubio euenit difficillima sit, rarissimeque reperietur, vt agnoscent oes scribentes, nemo enim vult lites emere.

Contrarium tamen late probat & tenet aduersus Gregor. Lopez vbi supra, Dominus Burgos de Paz, vbi supra, precipue numero decimo octauo & seqq. imo quod predictum remedium harum legum habeat etiam hodie locum in transactione, data enormissima lesione cum eodem Matenc. in d. dialogo relator. vbi plures intellectus ambo assignant dict. l. 54. Partita. ne obstat lux opinionum. Primo, vt constat ex Burg. vt ipsa exhibenda videtur, cum verus rei valor perpenditur, non vero quando consideratur dubio euenit circumspectu, vt insinuare videtur verba supra relata, ibi: E quanto quier que montasse aquella que gustasse, &c. Quae verum rei valorem concernunt, non vero aestimationem dubii euentus lris vel causae super qua transigitur. Secundo, vt non procedat lex illa Regia, vbi adest enormissima lesio. Vel tertio, & denique quod d. lex minime locum habeat, cum dolus interuenit, vt palam ipsa cadem insinuat, qui quidem dolus ex enormissima lesione adest, vt probatur in l. qui superstit. C. de dolo. & alibi saepe. Et licet praedicta lex doli exemplum explicet, quando instrumentum occultatur, non ardet regulam, argum. l. licet. §. regulam, cum similib. de iur. & facti. §. 2. & ita huc sua sententia ad tutum accedit potum, secundum eandem ibi, & nu. 23. ampliat praedicta plures allegans, vt procedant etiam in eadem scriptura transactionis iudicis & Principis decretum interuenient, quia iudicis decretum non facit cessare lesionem enormissimam, quae ex serie processus constat, & nu. 27. & seqq. latissime explicat sufficere, constare ipsam lesionem enormissimam ex actis processibus antiquae lris, seu alias: licet nouis testibus ipsa non probetur secundum dubium euentum, & tandem in fine consilii dicit, ita pronunciatum fuisse iuxta suam sententiam.

Nihilominus tamen dict. l. Partita fortissima est in contrarium: quamuis hac opinio posterior aequa videatur, & fortassis aliquando feruata pro meritis causae, nempe quando euidenter ad oculum constaret de lesione enormissima, considerato dicto dubio euentu lris, vel causae, super qua fuit facta transactio: secus vero alias, quando lesio praedicta non esset adeo notoria, quin contrarium posset videri vel quando lesio enormissima esset atque consideraretur simpliciter, iuxta valorem rei super qua transigitur, quo casu vere loquitur d. l. Partita, & in eo supra in principio huius quaestionis resoluiamus absq; dubio non habere locum remedium nostrae legis & similiarum: sicut per hanc concordiam in effectu reducitur ad tertiam mediam opinionem inter priores duas communes supra relatas, quae sequor est & in praxi admittitur atque obtenta, vt constat ex Matenc. in dicto dialogo relator. & Burg. de Paz vbi supra. Et haec est prima fallentia ad d. l. Partita.

Secundo fallit eadem l. Regia, vbi aduersarius dolose instrumenta abstulit, aut rebus impedimento fuit, ut in fine d. l. 54. excipitur, vel si forte instrumenta celauerit Greg. Lopez, ibid. in gloss. Fazerle perder las cartas. & Matenc. hic in d. gl. 8. n. 57.

Tertio limitat eam legem Gregor. Lopez ibidem in fine gl. primo loco allegat, vt procedat in casu, quo loquitur, quando transactio facta fuit lite iam mota, ita quod transigens intellexit quale esset ius suum, sed tamen casuallationes aduersarij, transegit. Vnde forte

inquit in lite non ita mota & transigente non habente noticiam iuris sui, procedere forte dicta communis opinio affirmatiua, saltem in lesione enormissima re tali in meo tractatu de iuramento confirmatorio, 3. part. cap. 2. n. 27. quod verum non credit, & recte Matenc. d. nu. 57. cum posuit transigi ante litem motam timore lris futuri, ut in l. 2. C. de transact.

S V M M A R I A.

- 1. Remedium l. 2. C. de rescind. vend. cum similib. an habeat locum in assecurationibus mercatorum pecunia traiectione per totam quaest. resoluitur affirmatiue, & idem in pecunia accepta pro fideiussione.
- 2. Valet consensio pecunia data, qua aliquis volens pecuniam traicere, promittit eam saluam fore, aut suo periculo perituram.
- 3. Fideiussor potest restituere iure optimo pecuniam quam a debitoro pro vadimonio accepit, dummodo ultra dimidiam deceptio non contingat.
- 4. Hoc fallit quoties inspecta qualitate & conditione debitoris nullum ex fideiussione immineret periculum.

Eadem l. l.

Q V A E S T I O C X L I I.

Q V A E R O T an remedium nostrae l. 1. & d. l. 2. C. de rescind. vend. habeat locum in assecurationibus mercatorum pecunia traiectione si ultra dimidiam lesio contingat? Quod iam tenet contentio pecunia data, qua aliquis volens pecuniam traicere, promittit eam saluam fore, aut certe suo periculo perituram, est in consilio ex l. 1. & l. cum propositis, C. de nau. sanor. & testatur communem opinionem esse Anand. 2. p. cap. 12. Praet. nu. 12. col. 7. & in foro animum licitum esse contractu hunc testatur Dominicus a Sorolis. de iust. & iur. q. 5. arti. 1. que refert & sequitur Doct. Ant. de Padilla in d. l. 1. n. 15. & Matenc. in hac l. 1. glo. 8. n. 62.

In hoc igitur contractu si pecunia data sit, ita habita ratione dubii euentus atque periculi, quod potuit imminere illi pecuniae, alteretur ex coherentibus vltra dimidiam iusti pretij deceptus sit. videtur non esse locum harum legum remedio, nisi lesio enormissima contingat, vt late praebat Beneuennus. Anthonis, in tract. de iur. §. 4. p. 4. quae igitur n. 4. & seq. pag. 190. ex his, quae in transactione superiori quaestione dicta sunt iuxta tertiam opinionem Cornei & aliorum.

Contrarium tamen rectius probauit Petrus Sanchez, in tract. de assec. at. & iur. mercat. c. p. n. 4. & seqq. Imo quod facta aestimatio verisimilis dubii euentus, si reperiatur aliquis ex praedictis, assecurator, vel assecutus deceptus vltra dimidiam pretij, fiat rescissio per d. l. 2. C. de rescind. vend. & n. 9. ponit praedictam & exempla quomodo hoc casu aestimanda sit lesio ad cognoscendum, an minus iusti pretij receperit vel non: quam sententiam sequitur Doct. Ant. de Padilla in d. l. n. 25. & Matenc. d. glo. 8. n. 61. qui numeris sequentibus idem esse arbitrat, si quis pecuniam a debitoro accepit, vt pro eo fideiuberet: Na si habita ratione dubii euentus atque periculi, quod huius fideiussori ex facta fideiussione posset obtinere, fideiussor hic deceptus debitoro, posset debitoro contra eum agere remedio harum legum. Secus si intra dimidiam iusti pretij fideiussor pecuniam pro vadimonio accepisset: Nam posset eam iure optimo restituere, vt in l. si remunerandi. §. Materius Paulus vbi mercatorum pactus ob suam fideiussorem ff. mand. cum similib. Et hanc esse communem opinionem ex eodem Doct. Ant. & Couar. alios allegans testatur Doct. Ant. de Padilla in d. l. 2. n. 27. & Matenc. d. glo. 8. n. 61. & Bacc. de iure debitor. c. 5. n. 24. quam etiam tenet Anand. vbi supra. col. 4. vltimus.

illius num. Hoc tamen est limitandum, quoties inspecta qualitate & conditione debitoris, nullum immineret periculum fideiussori: quia tunc videtur ea praedictio facta ficto & simulato periculo in fraudem vltimum, ut tenet Couar. in tract. de iur. §. 3. n. 251. Doct. Couar. lib. 3. var. resolut. cap. 1. n. 6. quod & videtur tenere Syluest. in sua summa. verb. fideiussor. nu. 14. praecipue quando fideiussor loquutus est cum creditore, vt non aliter credat, quasi le fideiussorem praestiterit, & hoc spe lucri Baeca tamen vbi supra n. 26. & seqq. tenet contra comunem supra dictam sententiam cum sua limitatione supra relata, & comunem soluit in quatuor casibus, quos ibi refert & fingit: sed nihilominus communis est tenenda.

S V M M A R I A.

- 1. Remedium l. 2. C. de rescind. vend. cum similib. non potest etiam per viam exceptionis vltra quadriennium opponi.

Eadem l. l.

Q V A E S T I O C X L I I I.

Q V A E R O T vltimus, an remedium huius l. 1. tituli. l. 1. lib. 3. Nou. Collect. Reg. & l. 2. C. de rescind. vend. proponi possit per viam exceptionis post quadriennium, de quo in hac l. Regia: Et videtur posse quia temporalia ad agendum sunt perpetua ad excipiendum. l. puer. §. si ff. de dol. mal. & met. except. & ibi Doct. Secundo, quia nostra lex praesens terminat quadriennium ad vltimum hoc remedio, inquit: Si el vendador dixere que lo que valio diez, &c. Et sic loquitur per verbum asseruerit, quod refertur videtur ad actorem, vt in l. actor. quod asseruerit, C. de proba. sed agere videtur, quando principaliter proponitur rescissio contractus in iudicio, quasi secus sit, quando incidit & per viam exceptionis: quo casu ius comunem antiquum videtur remanere in correctu, vt remedium harum legum proponi ac deduci in iudicio possit intra 30. annos, iuxta Bar. senentiam, & communiter Doct. in e. cum causa de vni. & vend. Balb. de prescrip. 3. var. 4. par. princ. q. 26. Doct. Anton. in d. l. 2. n. 47. Nihilominus tamen contrarium tenent & rectius Matien in presentibus gl. 1. n. 8. Imo quod post quadriennium proponi non possit etiam in vim exceptionis quoniam exceptio nostra specie non nititur propriis viribus, sed virtute actionis competit, quae nil mirum, si sub lata actione per lapsum quadriennium tollatur & exceptio, argul. vti ff. rem. rat. hab. Bart. in l. 2. n. 2. & ibi Secus. §. ff. de except. cum similib. Non obstat fundamentum in contrarium adductum, nempe regula dict. l. puer. §. si, quia debet intelligi iuxta doctrinam Bart. & loquitur in propria exceptione, quae non potest opponi, nisi in vim exceptionis: tunc enim merito quod sit perpetua & impraescriptibilis, quia non est in manu reus, quando exerceat, nisi quando actio per actorem sit intentata, vt constat ex eodem text. at vero quod exceptio principalem vim habet ab actione, nec consistit in puris exceptionis viribus, quia ita eque potest intentari principaliter per viam exceptionis, tunc huius exceptionis praescribitur, & perit cum ipsa actio: quia est in potestate rei, quando illa exercere velit, vt latius deduxi in meo tract. de iuramento confirmatorio, 4. part. c. n. 12. & iudr. q. 15. super l. vti. §. lib. 4. Nou. Collect. Reg. sed haec exceptio lesionis vltra dimidiam, de qua in proposito, principalem vim habet ab actione, de qua in nostris ll. & ita potest agendo deduci in iudicio, sicut excipiendo, sicq; est in manu reus, qui tam proponere possit ergo excipi minime poterit de lesione vltra dimidiam, altera parte agente ad obseruantiam contractus, vel ad pretij petitionem post quadriennium in quo verissimum puto,

Non obstat consideratio nostrae legis, quam supra faciebam de illis verbis: Si el vendador dixere, &c. Nam tam ad actionem quam ad exceptionem referri possunt, cum sint generalia, & reus ita etiam tenetur probare suam exceptionem, in qua est actor, quando est fundamentum suae intentionis, sicut actor suam actionem; vt in l. actor quod asseruerit, & alibi saepissime: quo fit, vt nostra lex sic intellecta potius pro hac secunda parte induci possit, praecipue si adaertas, caute vlam fuisse hoc verbo, Dixere quod est commune tam actori quam reo, nec mentionem faciat de actione nec petitione praeterea in fine l. dicitur, T que aya lugar esta ley, &c. del d. aque fueron hechas hasta quatro annos, e no des pnes. Et sic generaliter & indistincte praestitur hic terminus, non expresso ad agendum neque ad excipiendum: comprehendit igitur vtrumque.

S V M M A R I V M.

- 1. Artesifices officiales, etiam si in suis conventionibus vltra dimidiam iusti pretij decipiuntur in rebus ad suam artem spectantibus, non possunt vti remedio l. 2. C. de rescind. vend. cum similib.

Eadem l. l.

Q V A E S T I O C X L I V.

Q V A E R O T aliquis artifices, fabric lignarum, architecti lapideos, vel latonum, camentariorum, vel alij similes officiales promiserunt facere domum, Ecclesiam, vel aliquam rem certa mercede vel pretio constituto, atq; inter partes placito & conuenio, in quo fuerunt decepti vltra dimidiam iusti pretij, an possint agere remedio l. 2. C. de rescind. vend. cum similibus? Iure comunni quaestio erat haec satis controuersa: nam Bald. in d. l. 2. q. 6. nu. 9. negat remedium dict. l. 2. laelo, quia circa rem verfabatur eiuusque notitiam habebat. quod tanquam receptu responderunt ex facto consulti Doct. consil. 4. lib. 4. & Dec. cons. 81. & ibi Matenc. alios allegans, Capon. in d. l. 2. nu. 24. sicut non datur idem remedium laelo sagacia & experto ob praesumptionem scientiae, secundum Partea. con. de Crem. in d. l. 2. n. 24. alios referentem, & Marc. Mant. lib. 1. loc. c. 6. quod in terminis nostris tenet Doct. Castell. in l. 2. Taur. in glo. De las dichas leyes, in versu ex quo d. llo quem referi Auiles c. 11. praet. gl. Amenos costa. n. 2. vbi n. 3. & 4. alia similia adducit pro hac parte.

Contrariam tamen sententiam aduersus supra dictos firmiter probauit Pinellus in dict. l. 2. part. cap. 2. nu. 7. & 19. vbi reprobat praefatos auctores, dicens, cauendum esse ab eis, quia male Scinque responderunt: non tamen allegat Doct. Castill. nec Auilesum, vbi supra, qui hanc secundam partem de iure comunni probare quoque videtur eo fundamento: quia dict. l. 2. non solum habet locum in contractu emtionis & venditionis, sed etiam in locatione Scin aliis omnibus contractibus bonae fidei: quod & probat l. 1. huius tit. 11. Mihi tamen & iure comunni attento verior & receptior videtur opinio praecedens negatiua, quam hoc die expresse probauit l. 3. huius tit. 11. lib. 4. Nou. Collect. Regia. ca quaestionem decidens, En los oficiales de canteria, y albañerria y carpinteria, en otros oficiales que toman obras de Concejos y otras personas, y despues ale; a engano en mas de la mitad del iusto precio siendo expertos en sus officios, que ne pueden alargar auer sido enganados en las obras de su arte que tomen a destajo, en almoneda: y que sobre ello no sean oydos. Ecce igitur, quomodo lex nostra Regia denegat praedictum remedium expertis in suis officijs, per quam ita nuncupatum tenent Auiles, vbi supra, & Doct. Anton. de Padilla, in d. l. 2. n. 14. & Matenc. in dict. l. 1. gloss. 1. & est sine dubio & tenendum. Sed de ipsius intellectu, & an procedat in foro con-